BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 756/QĐ-LĐTBXH
	Hà Nội, ngày 03 tháng 06 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH TỔNG ĐIỀU TRA, RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO NĂM 2015
BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
Căn cứ Nghị quyết số 76/2014/QH13 ngày 24/6/2014 của Quốc hội về việc đẩy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững đến năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 106/2012/NĐ-CP ngày 20/12/2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
Căn cứ Nghị định số 38/2013/NĐ-CP ngày 23/4/2013 của Chính phủ về quản lý và sử dụng nguồn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và nguồn vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ;
Căn cứ Quyết định số 1617/QĐ-TTg ngày 18/9/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh mục dự án “Tăng cường hệ thống trợ giúp xã hội Việt Nam”;
Xét đề nghị của Vụ trưởng, Chánh Văn phòng Quốc gia về giảm nghèo và Vụ trưởng, Giám đốc Ban quản lý dự án “Tăng cường hệ thống trợ giúp xã hội Việt Nam”,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2015 và phương án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia dựa trên chuẩn nghèo mới theo phương pháp tiếp cận đa chiều (theo phụ lục đính kèm).

Điều 2. Giao Văn phòng Quốc gia về Giảm nghèo làm đơn vị đầu mối triển khai thực hiện Tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2015.

Giao Ban quản lý dự án “Tăng cường hệ thống trợ giúp xã hội Việt Nam” (SASSP), dự án “Hỗ trợ giảm nghèo” (PRPP), Cục Bảo trợ xã hội, Viện Khoa học Lao động và Xã hội, Trung tâm Thông tin phối hợp thực hiện.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ trưởng, Chánh Văn phòng Quốc gia về giảm nghèo, Vụ trưởng, Giám đốc Ban quản lý dự án “Tăng cường hệ thống trợ giúp xã hội Việt Nam”, Giám đốc dự án “Hỗ trợ giảm nghèo”, Cục trưởng Cục Bảo trợ xã hội, Giám đốc Trung tâm Thông tin, Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Phó Thủ tướng Vũ Văn Ninh (để b/c);
- Tổng cục thống kê (Bộ Kế hoạch và Đầu tư);
- UBND các tỉnh, thành phố (phối hợp chỉ đạo);
- Sở LĐTBXH các tỉnh, thành phố;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Lưu VT, VPQGGN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Đàm

KẾ HOẠCH
TỔNG ĐIỀU TRA, RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO NĂM 2015
(Ban hành kèm theo Quyết định số 756/QĐ-LĐTBXH ngày 3/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội)
	STT
	CÔNG VIỆC
	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ
	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN
	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
	THỜI GIAN
	NGÂN SÁCH

	I
	Công tác chuẩn bị

	1.1
	Xây dựng quy trình điều tra, phiếu điều tra và tài liệu hướng dẫn theo chuẩn nghèo đa chiều
	VPQGGN
	VPQGGN
	- Dự án SASSP;
- Viện KHLĐ
- Trung tâm Thông tin
- Dự án PRPP
	Đang hoàn thiện
	VPQGGN
Ngân hàng Thế giới
Dự án PRPP

	1.2
	Hội thảo kỹ thuật tham vấn quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo phương pháp ước lượng thu nhập
	VPQGGN
	VPQGGN Dự án SASSP
	- Cục BTXH;
- Viện KHLĐ
- Trung tâm Thông tin;
	Tháng 5/2015
	Dự án SASSP

	1.3
	Thử nghiệm và hoàn thiện quy trình điều tra, phiếu điều tra và tài liệu hướng dẫn theo chuẩn đa chiều (không loại trừ tiêu chí thu nhập)
	VPQGGN
	VPQGGN
	- Dự án SASSP
- Viện KHLĐ
- DA PRPP
	Tháng 6/2015
	VPQGGN
DA PRPP

	1.4
	Trình Chuẩn nghèo, cận nghèo giai đoạn 2016-2020 theo cách tiếp cận đa chiều (không loại trừ tiêu chí thu nhập)
	VPQGGN
	VPQGGN
	- Cục BTXH;
- DA PRPP
Dự án SASSP;
	Tháng 6/2015
	VPQGGN

	1.5
	Trình Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2015
	VPQGGN
	VPQGGN
	- Cục BTXH;
- DA PRPP;
Dự án SASSP;
	Tháng 7/2015
	VPQGGN

	1.6
	Hội thảo kỹ thuật lấy ý kiến hoàn thiện quy trình, công cụ, tài liệu hướng dẫn điều tra theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2016-2020
	VPQGGN
	VPQGGN
	- Dự án SASSP
- Viện KHLĐ
- DA PRPP
	Tháng 7/2015
	DA PRPP

	II
	Tập huấn điều tra

	2.1
	Tập huấn giảng viên nguồn (TOT) cho các lớp tập huấn điều tra viên
	VPQGGN
	VPQGGN
Dự án SASSP
	- Viện KHLĐ
- DA PRPP
	Quý III - 2015
	Dự án SASSP

	2.2.
	Tập huấn cho cán bộ làm công tác giảm nghèo tình, huyện
	VPQGGN
	VPQGGN
Dự án SASSP
	- Viện KHLĐ
- DA PRPP
	Quý III-2015
	Dự án SASSP

	III
	Xây dựng phần mềm

	Xây dựng phần mềm quản lý Posasoft (đáp ứng yêu cầu quản lý về giảm nghèo)
	Dự án SASSP
	Dự án SASSP
	- Trung tâm Thông tin - VPQGGN
	Quý II và III - 2015
	Dự án SASSP

	IV
	Triển khai điều tra

	4.1
	Hướng dẫn Tổng điều tra Xác định hộ nghèo và hộ cận nghèo theo chuẩn mới
	VPQGGN
	VPQGGN
	- Dự án SASSP;
- Viện KHLĐ
- Trung tâm Thông tin
- DA PRPP
- Các địa phương
	Quý IV-2015
	VPQGGN
Các địa phương

	4.2
	Giám sát tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo
	VPQGGN
	VPQGGN
Dự án SASSP
	- Viện KHLĐ
- DA PRPP
- Các địa phương
	Quý IV-2015
	VPQGGN
Dự án SASSP

	4.3
	Nhập danh sách hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn mới vào phần mềm Posasoft
	VPQGGN
	Dự án SASSP
	- Trung tâm Thông tin
- Các địa phương
	Quý IV-2015
	Dự án SASSP

	4.4
	Thu thập thông tin của các hộ nghèo, cận nghèo và hộ có đối tượng BTXH đã được xác định
	- VPQGGN
- Cục BTXH
	Dự án SASSP

	Quý I-2016
	Dự án SASSP

	4.5
	Nhập dữ liệu hộ đã thu thập vào phần mềm hệ thống thông tin quản lý
	Dự án SASSP
	Dự án SASSP
	- Trung tâm Thông tin
	Quý l-2016
	Dự án SASSP